UBND HUYỆN PHONG THỔ

BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 23/KH-TSQS

Phong Thổ, ngày 07 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự

vào các Học viện, Trường trong Quân đội năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-NT ngày 05/01/2024 của Cục Nhà trường, Bộ

Tổng Tham mưu Bộ Quốc phòng về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh

quân sự vào các học viện, trường trong Quân đội năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 759/KH-TSQS ngày 01/3/2024 của Ban tuyển sinh quân

sự tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 4247/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện

về việc thành lập Ban tuyển sinh quân sự huyện Phong Thổ;

Ban Tuyển sinh Quân sự huyện Phong Thổ xây dựng kế hoạch tuyên truyền,

hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các Học viện, Trường trong Quân đội năm

2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm giúp cho thanh niên, học sinh và Nhân dân có thêm thông tin về

ngành, nghề đào tạo, thủ tục, tiêu chuẩn, chế độ đãi ngộ, quyền và nghĩa vụ,

trách nhiệm đối với học viên tuyển sinh vào các trường trong quân đội. Tăng

cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Quân đội trong tổ

chức tuyển sinh quân sự. Làm cơ sở cho thanh niên, học sinh và Nhân dân xác định,

định hướng nghề nghiệp, góp phần nâng cao số lượng, chất lượng tuyển sinh quân

sự năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Quán triệt sâu sắc thông tư, hướng dẫn tuyển sinh quân sự của Bộ Quốc

phòng, hướng dẫn công tác tuyển sinh quân sự của Ban Tuyển sinh quân sự

Quân khu, Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh, nắm chắc “Những điều cần biết về

tuyển sinh đào tạo đại học trong Quân đội”. Phát huy trách nhiệm của lãnh đạo, chỉ

huy các cấp, các ngành, các đoàn thể địa phương trong tổ chức thực hiện công tác

tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự; tổ chức chặt chẽ, sâu rộng, hiệu quả,

an toàn, tiết kiệm. Nội dung tuyên truyền cần chọn lọc, có chất lượng tốt, bảo đảm

quy định về bí mật quân sự và được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tuyên truyền sâu,

2

rộng cho thanh niên, học sinh và nhân dân trên địa bàn huyện (tập trung chủ yếu vào

đối tượng học sinh lớp 12 ở các trường THPT: Dào San, Phong Thổ; PTDT Nội trú;

Trung tâm GDNN-GDTX huyện).

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tuyên

truyền thông qua tài liệu, băng đĩa... Tuyên truyền hướng nghiệp, tư vấn trực tiếp.

III. THÀNH PHẦN THỜI GIAN

1. Thành phần tham gia:

- Ban Tuyển sinh quân sự huyện Phong Thổ.

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2. Thời gian:

- Từ tháng 03 đến tháng 9 năm 2024 (nội dung chi tiết có phụ lục kèm theo).

- Tổ chức khám sức khỏe dự kiến tháng 5/2024.

IV. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

Ban CHQS huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

huyện, các ban, ngành, đoàn thể huyện tuyên truyền cho học sinh lớp 12 Trường

THPT: Dào San, Phong Thổ; PTDT Nội trú; Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

UBND các xã, thị trấn tuyên truyền trên các phương tiện thông tin loa truyền thanh.

V. ĐỊA ĐIỂM

- Trường THPT: Dào San, Phong Thổ.

- Trường PTDT Nội trú huyện.

- Trung tâm GDNN - GDTX huyện.

- UBND các xã, thị trấn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Tham mưu kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2024; phối hợp với các cơ

quan, đơn vị huyện tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp đến học sinh ở các trường

trên địa bàn huyện và thanh niên còn trong độ tuổi ở các xã, thị trấn trên địa bàn.

- Chuẩn bị đề cương tuyên truyền, đôn đốc và kiểm tra các xã, thị trấn

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp, hiệp đồng với các Trường THPT: Dào San, Phong Thổ; PTDT

3

Nội trú; Trung tâm GDNN-GDTX huyện; các xã, thị trấn hướng dẫn công tác tuyên

truyền.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND

các xã, thị trấn tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự trên hệ thống phát

thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử huyện,…

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng nội dung, đề cương tuyên truyền,

hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2024.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân

sự trên xe thông tin lưu động, phát tờ rơi…

- Báo cáo kết quả tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2024

về Ban Tuyển sinh quân sự huyện (qua Ban CHQS huyện).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào

các Học viện, Trường trong Quân đội năm 2024 của Ban TSQS huyện./.

Nơi nhận:
- Bộ CHQS tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên Ban TSQS huyện;

- Trường THPT: Dào San; Phong Thổ; PTDT

Nội trú; Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, C1, QSH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Mai Thị Hồng Sim

4

Phụ lục

CHƯƠNG TRÌNH TUYÊN TRUYỀN, HƯỚNG NGHIỆP

TƯ VẤN TUYỂN SINH QUÂN SỰ NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 23/KH-TSQS, ngày 07/03/2024 của Ban TSQS huyện)

THỜI

GIAN
NỘI DUNG CÔNG VIỆC

PHỤ

TRÁCH

GHI

CHÚ

Tháng

3/2024

Tiếp nhận tài liệu, tờ rơi và băng đĩa nội dung

tuyên truyền về công tác TSQS do các học

viện, nhà trường gửi đến.

Ban CHQS

huyện

Tháng

3/2024

- Tổ chức tuyên truyền tư vấn, hướng nghiệp trực

tiếp và trên các phương tiện thông tin đại chúng

về công tác tuyển sinh quân sự năm 2024.

- Các trường THPT, DTNT; Trung tâm

GDNN- GDTX huyện sử dụng tờ rơi, tài liệu

và băng đĩa nội dung tuyên truyền về TSQS

và cử cán bộ trực tiếp làm công tác tuyển sinh

tư vấn tuyên truyền, hướng nghiệp cho các thí

sinh tại các đơn vị mình.

Ban CHQS

huyện; các

trường THPT,

PTDT nội trú,

UBND các

xã, thị trấn

11/3-
30/4/2024

Ban TSQS huyện tiến hành công tác sơ tuyển

tại Ban CHQS huyện theo quy định, hướng

dẫn của Ban TSQS cấp trên

Ban CHQS

huyện; các

thành viên

Ban tuyển

sinh quân sự

huyện, Trung

tâm Y tế

01/5-

20/5/2024

Tuyên truyền về kết quả sơ tuyển TSQS năm

2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng

của huyện.

Tuyên truyền kết quả thí sinh đăng ký xét

tuyển, đăng ký tuyển thẳng năm 2024 trên

Ban CHQS

huyện, Trung

tâm VH, TT

và Truyền

thông

1/6-

25/7/2024

- Hướng dẫn tổ chức, cá nhân liên quan đến

đối tượng tuyển sinh theo dõi nội dung Ban

TSQS/BQP tư vấn về công tác xét tuyển trên

các phương tiện thông tin đại chúng trong và

ngoài Quân đội.

- Tuyên truyền về xét tuyển đại học, cao đẳng

và xét tuyển TSQS năm 2024 trên các phương

tiện thông tin đại chúng trên địa bàn huyện.

Ban CHQS

huyện, Trung

tâm VH, TT

và Truyền

thông

5

THỜI

GIAN
NỘI DUNG CÔNG VIỆC

PHỤ

TRÁCH

GHI

CHÚ

- Hướng dẫn tổ chức, cá nhân liên quan đến

đối tượng tuyển sinh thường xuyên tuy cập

thông tin tuyển sinh quân sự trên trang

Website TSQS năm 2024 các trường.

01/8-

30/8/2024

Hướng dẫn tổ chức, cá nhân liên quan đến

đối tượng tuyển sinh theo dõi Ban TSQS

/BQP và các Học viện nhà trường quân sự

tuyên truyền về kết quả công tác TSQS năm

2024 trên trang Website và các phương tiện

thông tin đại chúng; tra cứu kết quả xét

tuyển năm 2024.

Ban CHQS

huyện; các

trường

THPT,

PTDT nội

trú, UBND

các xã, thị

trấn

01/9 -

15/10/2024

Hướng dẫn thí sinh trúng tuyển vào các Học

viện, Nhà trường trong quân đội; hoàn thiện

hồ sơ làm thủ tục nhập học năm 2024.

Ban CHQS

huyện;

UBND các

xã, thị trấn

01/10-

15/10/2024

Tổng hợp báo cáo kết quả công tác tuyên

truyền, hướng nghiệp TSQS, kết quả công

tác tuyển sinh quân sự của Ban TSQS huyện

năm 2024 lên Ban TSQS tỉnh theo quy định.

Ban CHQS

huyện

		2024-03-13T16:28:47+0700

		2024-03-14T08:30:21+0700